gies of the Memluk State in the external relations are discussed,

then in this frame, the struggles made with Ilkhanids who formed

the basis of relations with the Seljuks of Turkey were pointed out.

Keywords: Memluks, Turkey (Anatolian) Seljuks, Baybars,

Ilkhands, Pervane, Caesarea Expedition.

Giriş

Memlükler (648-923/1250-1517), İslâm tarihinde önemli

rol oynayan büyük Müslüman Türk devletlerindendir. Bu devlet

Mısır, Suriye ve Hicaz bölgelerinde iki yüz altmış yedi sene hüküm

tezi ve bir makalesi ile Ferhat Parpucu’nun yüksek lisans tezi ve

birkaç makale dışında doğrudan ele alınmayan bir konuya ilgi çek-

mek ve Memlük araştırmalarına katkıda bulunmaktır. Diğer taraf-

tan Özbek ve diğer araştırmacıların çalışmaları el-Melikü’z-Zâhir

Baybars (658-676/1260-1277) zamanıyla ve Baybars’ın Anadolu

ettirme hedefine yönelik münasebetler geliştirmiştir. Memlük Dev-

leti’nin dış siyaseti bahsi geçen coğrafî konumunun tesiriyle şekil-

lenmiştir. Bu coğrafî konumunu komşuları bakımından daha ayrın-

tılı ifade etmek gerekirse, devletin kurulduğu sırada Suriye’nin

önemli bir kısmında Eyyûbîler’in(567-659/1171-1260) çeşitli kol-

ları hüküm sürmekte, sahil kısmı ve Antakya’da Haçlı devletleri

bulunmaktaydı. Daha kuzeyde, Çukurova bölgesinde ise Haçlı güç-

leri arasında mütalâa edilen Ermeniler hâkim durumdaydı. Daha da

kuzeyde yer alan Anadolu Selçukluları ise bu sırada Moğol tahak-

kümü altına girmiş olup Memlükler’le doğrudan sınır komşusu de-

ğildi. Yine Memlük Devleti’nin kurulmasından kısa bir süre sonra

Moğollar da Irak’a girmiş, Abbâsî Devleti’ni(132-656/750-1258)

yıkarak Suriye’ye yönelmişti. Dolayısıyla Memlükler daha sonra

2
Memlük Devleti’nin sınırlarıyla alâkalı bk. Altan Çetin, Memlûk Devleti’nin Kuzey

Sınırı, Ankara 2009; a.mlf., “Memlûk Kaynaklarına Göre Mısır’ın Hududları”, Manas
Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, X (2004), s.

leti’nin ortaya çıkışının ilk belirtisi kabul edilmişti.7 Ancak onları

İslâm âleminin gözünde yücelten ve hâkimiyetlerini sağlamlaştıran

asıl olay, 658 (1260) senesinde Moğollar’la yapılan Aynicâlût Sava-

şı’nda elde ettikleri parlak zafer olmuştur. Nitekim Aynicâlût Sava-

şı’nı değerlendiren araştırmacıların büyük çoğunluğu bu savaşın en

önemli sonuçları arasında, daha önce Memlükler’e Eyyûbîler’den

saltanatı gasp eden zorba köleler olarak bakan yerli halkın söz ko-

7
Kâsım Abduh Kâsım, Dirâsât fî TârîhiMısri’l-ictimâî, Kahire 1983, s. 12.

8
Zeytûn, Târîhu’l-Memâlîk, s. 23; Fayed H. Âşûr, el-‘Alâkâtü’s-siyâsiyyebeyne’l-

Memâlîkve’l-Muğûlfi’d-Devleti’l-Memlûkiyyeti’l-ûlâ, Kahire 1976, s. 55-56; Muham-
med S. Takkûş, Târîhu’l-Memâlîk fî Mısr ve Bilâdi’ş-Şâm (648-923/1250-1517), Beyrut
1999, s. 81-82; M. C. Şehabeddin Tekindağ, Berkuk Devrinde Memlûk Sultanlığı, İs-
tanbul 1961, s. 29; Süleyman Özbek, “Yakın Doğu Türk-İslam Tarihinin Akışını Değişti-
ren bir Meydan Savaşı: AynCalud”, Türkler, V (2002), s. 131.

28
Sümer, “Çukurova Tarihine Dâir Araştırmalar”, s. 8; Kanat, “Memlûkler’in Baybars
Zamanındaki (1360-1377) Suriye-Çukurova Siyaseti”, s. 432.

29
Bu mücadele hakkında geniş bilgi için bk. Fatih Yahya Ayaz, “Memlük-İlhanlı İlişkile-
rinde Bir Dönüm Noktası: Şakhab Savaşı (702/1303)” Sakarya Üniversitesi İlâhiyat
Fakültesi Dergisi, XV(2007), s. 1-32.

surette başladığını tam olarak tespit etmek zor olmakla birlikte,

kaynaklardaki birtakım bilgilerden hareketle bu münasebetlerin,

Bahrî Memlük grubunun bir kısmının Anadolu Selçukluları’na sı-

ğınmasıyla başladığı söylenebilir. Memlükler’in ilk sultanı kabul

edilen el-Melikü’l-Muiz İzzeddin Aybek et-Türkmânî (648-

655/1250 - 1257) kendisinin tahtta olmasından rahatsız olan ve

iktidara ortakmış gibi hareket eden Bahrî Memlük grubunu, liderle-

ri Aktay'ı ortadan kaldırtarak ve bir kısmını da cezalandırarak dev-

reden çıkarmış (Şaban 652/Ekim 1254), bu sırada söz konusu gru-

bun büyük kısmı çeşitli devlet ve bölgelere kaçmıştır.33 Memlükler

döneminin en meşhur tarihçilerinden Makrîzî (ö. 845/1441), kaçan

memlüklerden yüz otuz kişilik bir süvari grubunun Rum sultanı

Alâeddin’e (II. Keykubad [647-652/1249-1254]) sığındığını nakle-

der. Tarihçi, çeşitli bölgelere dağılan Bahrî Memlük grubunun daha

sonra tehlike oluşturacağını fark eden Aybek et-Türkmânî’nin, bun-

ların sığındığı ülkelerin sultanlarına mektuplar göndererek iadeleri

konusunda ricada bulunduğunu belirtir. Makrîzî, Memlük sultanı-

etmekten vazgeçtiğini ilâve eder.34 Selçuklu ülkesine sığınan bu

memlüklerin, Aybek et-Türkmânî’nin öldürülmesinden hemen son-

ra Kahire’ye döndükleri de belirtilmelidir (655/1257).35

el-Melikü’z-Zâhir Baybars’ın tahta çıkışından hemen sonra

iki devlet arasında tekrar diplomatik ilişki kurulduğu tespit edil-

mektedir. Nitekim Anadolu Selçukluları dönemi tarihçilerinden İbn

Bîbî’nin (ö. 684/1285’ten sonra) naklettiği bir rivayetten anlaşıldığı

kadarıyla II. Keykâvus (643-660/1246-126236), kardeşi ile ihtilafa

düştükten sonra bir arayış içerisine girmiş ve deniz yoluyla Mem-

lükler’e devamlı elçi yollamak suretiyle yardım talebinde bulun-

muştu.37 Memlük tarihçisi Yûnînî’nin (ö. 726/1326) aktardığı bir

rivayet ise İbn Bîbî’nin naklini tamamlar mahiyettedir. Buna göre

Sultan Baybars, II. Keykâvus’un kardeşiyle ihtilafı neticesinde baş-

kenti Konya’dan ayrıldığını haber almış, İmâdüddin Abdürrahim el-

Hâşimî ve Emîr Şerefüddin İlcâkî’yi (el-Câkî ?) kendisine elçi olarak

din Kılıcarslan’la (647-652/1249-1254, 652-660/1254-1262) an-

laşma yapmak amacıyla Konya’ya gitmiştir. IV. Rükneddin Kılıcars-

lan, Ermeni kralını tuzağa düşürmeyi ve bunu Türkmenler’in yaptı-

ğını ileri sürerek sorumluluktan kurtulmayı planlamıştır. Ancak

kralın bunu sezmesi sebebiyle planını uygulamaktan vazgeçmiş,

hatta heyette Hülâgû’nun adamlarının da bulunduğunu görünce

son derece hürmetkâr davranmış, Ermeni kral ve Moğol idarecilere

kıymetli hediyeler sunmuştur. Moğol idarecilerin aracılığı yüzün-

den Ermeni kralıyla sulh ve ittifak yapmak zorunda kalmıştır

(662/1264). Dış gelişmeler konusundaki hassasiyeti bilinen Sultan

Baybars’ın bu gelişmelerden de haberdar olduğu nakledilir.48 Mem-

lük kaynaklarındaki ikinci bilgi ise II. Keykâvus’un Bizans’a iltica-

sından sonra burada başına gelenlerle ilgilidir. Buna göre II.

Keykâvus beraberindeki emîrlerin Bizans İmparatoruna suikast

düzenleyerek ülkeyi ellerine geçirme teşebbüsünün ortaya çıkması

üzerine adamlarıyla birlikte tutuklanmış, bir kalede hapsedilmiştir

(662/1264). Altı sene kadar hapiste kalan II. Keykâvus, Altın Ordu

hükümdarı Mengü Timur’un (1266-1280) yardımıyla esaretten

kurtulmuş, söz konusu hükümdarın lütuf ve ihsanlarıyla 677

(1279) senesinde gerçekleşen vefatına kadar Kırım’da müreffeh bir

hayat sürmüştür.49

II. Keykâvus sonrası dönemde Memlükler’in Anadolu Sel-

çukluları ile münasebetleri bu dönemin Selçuklu sultanlarını ta-

hakkümü altına alan kudretli devlet adamı Muînüddin Süleyman

Pervâne’nin faaliyetleri etrafında şekillenmiş görünmektedir. Mese-

la 670 (1272) senesinde Pervâne’nin, Moğollar’ın Anadolu valisi

Samgar Noyan’la birlikte bir elçi heyeti teşkil ederek Sultan Bay-

bars’a gönderdiği tespit edilmektedir. Bu heyetin gönderilme sebe-

48

İbnAbdüzzâhir, er-Ravzü’z-zâhir, s. 191-192; Baybars el-Mansûrî, Zübdetü’l-fikre, s.

geçen elçilerle birlikte Abaka ve Anadolu valisine hediyeler yollar-

ken Pervâne’yi de ihmal etmediği ve ona gizlice verilmek üzere

pahalı kumaşlar gönderdiği belirtilmektedir. 51 Yine, Baybars’ın

hayatı hakkında bir eser kaleme alan ve bu dönemde yaşamış bulu-

nan Memlük tarihçisi İbn Şeddâd’ın (ö. 684/1285), Anadolu Selçuk-

lu veziri Hoca Fahreddin Ali’nin, 671 (1273) senesinde Pervâne

tarafından tutuklandığına dair uzunca nakli de52 bu yakın alâkanın

bir göstergesi olarak burada zikredilmelidir.

Pervâne’nin Selçuklu yönetimindeki mutlak otoritesini sür-

dürme gayreti, Memlük-Anadolu Selçukluları diplomatik ilişkilerini

farklı bir noktaya taşıdı.

bilgilere bakıldığında onun sözünü tutmak konusundaki samimi

tavrı görülmekte, Selçuklular’ı kurtarmak kadar Moğollar’a ders

verme amacıyla da hareket ettiği anlaşılmaktadır. Nitekim bu sefe-

re iştirak eden ve Baybars’ın hayatını kaleme alan muasır tarihçi ve

inşâ kâtibi Muhyiddin İbn Abdüzzâhir (ö. 692/1293), Memlük sul-

tanının Selçuklu tahtına oturmasından sonra yapılan kutlamalarda

şarkı söylenmesine müsaade etmediğini, böyle bir anda bunun ya-

pılmasını doğru bulmadığını görgü şahidi olarak aktarır. Sultanın,

zaferin kendisi için yeterli olduğu, Anadolu halkının hayatını kur-

tarma arzusuyla hareket ettiği şeklinde ifadeler kullandığını da

ilâve eder.75 Anadolu Selçukluları dönemi tarihçisi Kerîmüddin el-

Aksarâyî (ö. 733/1332-1333) ise, Memlük sultanının Kayseri’de

bulunduğu on gün süresince, çok sayıda askerin mevcudiyeti sebe-

biyle gıda fiyatlarının çok arttığını, ordudaki hayvanlara yem bul-

makta büyük sıkıntı çekildiğini hatta fahiş fiyatlarla hayvanlara

kuru üzüm yedirildiğini, bu durumda dahi Baybars’ın gerek devlete

ait tahıl ambarlarının açılmasına gerekse halkın elindeki yiyecek

veya yemlere el konulmasına izin vermediğini ifade etmekten çe-

kinmez.76 Muasır Süryânî tarihçisi İbnü’l-İbrî Ebü’l-Ferec de (ö.

685/1286), Baybars’ın “Ben bu memleketi harap etmek için gelme-

dim, sultanını Moğollar’ın esaretinden kurtarmak için geldim” diye-

rek askerinin yağma yapmasına müsaade etmediğini, tedarik edilen

her şeyin bedelinin ödendiğini, hiç kimseye de dokunulmadığını

itiraf eder.77 Bu noktada Kayseri seferine iştirak eden İbn Ab-

düzzâhir’in, dönemin meşhur veziri Bahaeddin b. Hinnâ’ya (ö.

677/1279), Kayseri’den gönderdiği makâme tarzındaki risalesine

de işaret etmek gerekir. İbn Abdüzzâhir’in gazve risalesi Baybars’ın

bahsi geçen seferini bütün ayrıntıları ile aktarmakta, Türkiye Sel-

çukluları’nın giyim-kuşamından Kur’ân-ı Kerîm okuma usullerine

kadar birçok âdet ve uygulamalarıyla alakalı oldukça kıymetli ma-

lumat ve ayrıntıyı içermektedir. Bu risale söz konusu müellifin ese-

rinin yazmalarında eksik olmakla birlikte, nâşir tarafından Mem-

lükler döneminin meşhur münşî ve tarihçilerinden Kalkaşendî’nin

(ö. 821/1418) Subhu’l-a‘şâ adlı kitabından iktibasla esere ilâve

edilmiştir.78 Türkiye Selçukluları Devleti üzerine çalışma yapan

araştırmacıların bu oldukça uzun risaleden istifade etmeleri gerek-

gaşa82 Selçuklu hanedanından muktedir bir muhatap bulmayı da

zorlaştırmıştır. Bu bakımdan Pervâne sonrası dönemin Anadolu

Selçukluları ile ilgili Memlük kaynaklarındaki rivayetler incelendi-

ğinde bunların çoğunlukla İlhanlılar’a dair malumat çerçevesinde

ele alındığı tespit edilmektedir. II. Mesud’un (680-695/1282-1296,

702-708/1302-1308), babası II. Keykâvus’un vefatından sonra

Anadolu’ya gelmesi ve Selçuklu topraklarından bir kısmına sultan

olarak tayini bu tür örneklerdendir. Memlük kaynakları onun Ana-

dolu’ya geldikten sonra İlhanlı hükümdarı Abaka tarafından Erzin-

can, Erzurum ve Sivas gibi yerlerin idaresine verilmesiyle sultan

ilan edildiğini naklederken83 buradaki İlhanlı hâkimiyeti vurgusunu

öne çıkarır. Memlük tarihçilerinden Aynî de (ö. 855/1451) döne-

min hükümdarlarını zikrederken Anadolu Selçuklu sultanını

“Sultânübilâdi’r-Rûm” şeklinde nitelemekte ancak onun sadece

Nitekim Ahmed Teküder’in sulh

çabalarından bir sene evvel meydana gelen Humus civarındaki

Memlük-İlhanlı savaşı (Recep 680/Kasım 1281) öncesindeki bazı

gelişmeler bunu teyit eder mahiyettedir. Seyfeddin Kalavun hak-

kında bir eser kaleme alan Memlük dönemi inşâ kâtiplerinden Şâfî

b. Ali el-Askalânî (ö. 730/1330), söz konusu savaş öncesindeki ge-

86

Bk. İbnAbdüzzâhir, Teşrîfü’l-Eyyâm, s. 13, 16; Baybars el-Mansûrî, Zübdetü’l-fikre, s.
224, 226; Şâfî b. Ali el-Askalânî, Kitâbü’l-Fazli’l-me’sûr, s. 107, 112; Seyfeddin Ebû
Bekir b. Abdullah b.